Дело №

ПРИГОВОР

 

Именем Российской Федерации

Г.Новороссийск 20 мая 2019 года.

Октябрьский районный суд города Новороссийска Краснодарского края в составе:

председательствующего - судьи Керасова М.Е.,

с участием:

государственного обвинителя - старшего помощника прокурора г.Новороссийска Картамышевой Ю.С.,

подсудимого ФИО1,

защитника Аванесяна А.Г., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГг.,

при секретаре Мамишевой О.Л.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

-в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств совершенные в крупном размере, что имело место при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 19 часов 11 минут находился по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> г.

<

адрес>Ленина 

<

адрес>, и имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, без цели сбыта, посредством находящегося при нем мобильного телефона «Samsung Galaxy J1 mini», осуществил выход в информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» на сайт 

<

данные изъяты> на страницу магазина 

<

данные изъяты> где на витрине указанного магазина у неустановленного лица, использующего 

<

данные изъяты> (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство), приобрел наркотическое средство путем перечисления денежных средств в сумме 1.000 рублей на счет неустановленного лица, после чего получил от него сведения о местонахождении «тайниковой закладки» с наркотическим средством.

В этот же день примерно в 20 часов 12 минут ФИО1, находясь возле 

<

адрес> края, на участке местности обнаружил 

<

данные изъяты>, внутри которого находился сверток, внутри которого находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> массой не менее 0,73 грамма. 

Достоверно зная, что обнаруженное им вещество является наркотическим средством, ФИО1 взял его, тем самым совершил его незаконное приобретение и положил его в карман надетой на нем куртки, где стал незаконно хранить для личного употребления, без цели сбыта, в крупном размере. 

ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 20 часов 15 минут ФИО1 был задержан сотрудниками полиции возле 

<

адрес> края за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.3 КоАП РФ, затем был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в тот же день в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 44 минут в досмотровом кабинете сотрудниками полиции в ходе личного досмотра ФИО1, в кармане его куртки был обнаружен и изъят склеенный искусственный лист зеленого цвета, внутри которого находился сверток, внутри которого находился полимерный пакет с веществом растительного происхождения, которое согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг. (со ссылкой на заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг.), содержит в своём составе наркотическое средство «

<

данные изъяты> массой 0,73 грамма, включенное в список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. №, что согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГг. № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», относится к крупному размеру.

Допрошенный в судебном заседании ФИО1 с обвинением в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ согласился полностью. Пояснил, что действительно, ДД.ММ.ГГГГг. через сеть Интернет заказал себе наркотическое средство, оплатил его через сеть Интернет, получил адрес закладки, и направился к дому № по 

<

адрес>, подобрал закладку. Вскоре был задержан сотрудниками полиции, и после доставления в отдел полиции, сверток с наркотическим средством у него был изъят. Раскаялся, просил не наказывать строго, не лишать свободы, поскольку никому плохого не сделал, а навредил лишь себе. Заверил, что впредь преступлений не совершит. 

Помимо признательных показаний подсудимого, его вина в совершении инкриминируемого ему преступления подтверждается представленными стороной обвинения и проверенными в судебном заседании доказательствами, а именно:

-показаниями свидетеля Свидетель №1 о том, что ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 20 часов 15 минут возле 

<

адрес> края был задержан ФИО1, который был доставлен в отдел по контролю за оборотом наркотиков 

<

адрес> для дальнейшего разбирательства. В тот же вечер в период времени с 21 часа 05 минут по 21 час 44 минуты в ходе личного досмотра ФИО1 в кармане куртки задержанного был обнаружен 

<

данные изъяты> внутри которого находился сверток, выполненный из черной изоленты, в котором находился полимерный пакет с клапан замком красного цвета, с растительной массой внутри. В другом кармане куртки задержанного был обнаружен мобильный телефон «Samsung Galaxy J1 mini». По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что растительная масса является наркотическим средством 

<

данные изъяты> которое он приобрел через сеть Интернет на сайте 

<

данные изъяты> для личного употребления без цели сбыта, и что наркотики покупал с использованием своего телефона; 

-показаниями свидетеля Свидетель №3 о том, что ДД.ММ.ГГГГг. в качестве понятого принимал участие при проведении проверки показаний ФИО1 на месте совершения преступления. В частности, ФИО1 указал на участок местности около 

<

адрес> и пояснил, что ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 20 часов около дерева на земле у указанного дома обнаружил 

<

данные изъяты> внутри которого находился полимерный пакет с наркотическим средством, которое он положил в карман своей куртки. Кроме того, ФИО1 сообщил, что приобрел указанное наркотическое средство для личного употребления ДД.ММ.ГГГГг. через сеть Интернет, и что за наркотики он заплатил 1.000 рублей;

-аналогичными показаниями свидетеля Свидетель №2, данными ею в судебном заседании;

-оглашенными государственным обвинителем с согласия всех участников судебного заседания показаниями свидетеля ФИО6, данными им на стадии предварительного расследования о том, что ДД.ММ.ГГГГг. вечером присутствовал в качестве понятого при проведении личного досмотра ФИО1, проводимого в отделе наркоконтроля 

<

адрес>. В ходе досмотра, у ФИО1 были изъяты 

<

данные изъяты> внутри которого находился сверток, выполненный из черной изоленты, в котором находился полимерный пакет с клапаном-замком красного цвета, с растительной массой внутри, а также мобильный телефон «Samsung Galaxy J1 mini». По поводу изъятого ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотическое средство, которое тот приобрел на сайте «Новоспайс» для личного употребления, без цели сбыта (л.д.162-163);

-оглашенными государственным обвинителем с согласия всего участников судебного заседания аналогичными показаниями свидетеля ФИО7, данными им на стадии предварительного следствия (л.д.177-178);

-протоколом личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому в этот день в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 25 минут при личном досмотре ФИО1 у него обнаружены склеенный искусственный лист зеленого цвета, внутри которого находился сверток, в котором находился полимерный пакет с растительной массой внутри, а также мобильный телефон «Samsung Galaxy J1 mini» (л.д.18-20);

-протоколом изъятия вещей и предметов от 09.01.2019г., согласно которому в этот день в период времени с 21 часа 26 минут до 21 часа 44 минут обнаруженные в ходе проведения личного досмотра ФИО1 склеенный искусственный лист зеленого цвета с растительной массой внутри, а также мобильный телефон «Samsung Galaxy J1 mini», были изъяты (л.д.21-22);

-протоколом проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому ФИО1 указал на участок местности у 

<

адрес>, и сообщил, что ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 20 часов 12 минут в этом месте он обнаружил сверток с наркотическим средством, который стал незаконно хранить при себе для личного пользования, без цели сбыта, стенограммой и фото-таблицей к указанному протоколу (л.д.86-92);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому осмотрен участок местности около 

<

адрес>, где со слов ФИО1, ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 20 часов 12 минут он обнаружил искусственный лист с наркотическим средством, которое он взял и хранил при себе для личного употребления, без цели сбыта, стенограммой и фото-таблицей к протоколу (л.д.93-98);

-протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому осмотрен административный материал в отношении ФИО1 по ч.1 ст.19.3 и ст.6.8 КоАП РФ, в рамках которого у подсудимого обнаружены и изъяты сверток с наркотическим средством и мобильный телефон, фото-таблиццей к протоколу (л.д.134-138);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому осмотрен мобильный телефон «Samsung Galaxy J1 mini», с помощью которого ФИО1 приобрел наркотическое средство, фото-таблицей к указанному протоколу (л.д.140-145);

-протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому осмотрен досмотровый кабинет отдела по контролю за оборотом наркотиков Управления МВД России по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, где ДД.ММ.ГГГГг. в период времени с 21 часа 05 минут до 21 часа 44 минут в карманах куртки ФИО1 были обнаружены и изъяты 

<

данные изъяты> с растительной массой внутри, а также мобильный телефон «Samsung Galaxy J1 mini», фото-таблицей к протоколу (л.д.170-174);

-заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому растительное вещество, изъятое ДД.ММ.ГГГГг. в ходе личного досмотра ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство «производное метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо) бутановой кислоты», массой 0,73 грамм (л.д.42-46);

-аналогичным заключением № от ДД.ММ.ГГГГг. (л.д.79-83);

-протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГг., согласно которому осмотрены изъятые при личном досмотре ФИО2 искусственный лист зеленого цвета, отрезок изоляционной ленты черного цвета, полимерный пакет с веществом растительного происхождения, содержащим в своём составе наркотическое средство 

<

данные изъяты> фото-таблицей к протоколу (л.д.59-60).

Кроме того, согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГг., ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством или слабоумием не страдал в прошлом, в момент инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу и не страдает ими в настоящее время. Он обнаруживает признаки синдрома зависимости связанного с сочетанным употреблением наркотиков и других психоактивных веществ (иное психическое расстройство) (F 19.2 по МКБ-10)... Однако степень указанных изменений со стороны психической деятельности ФИО1 выражена не столь значительно, не сопровождается нарушением сознания, какой-либо продуктивной психопатологической симптоматикой (бредом, галлюцинациями), и, с учетом сохранности критических и прогностических способностей, не лишала его возможности в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими в момент времени, относящийся к инкриминируемому ему деянию… Учитывая психическое состояние ФИО1 как на момент совершения инкриминируемого ему деяния, ко времени производства по настоящему уголовному делу, так и в настоящее время, - он может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, предстать перед следствием и судом. В применении принудительных мер медицинского характера он не нуждается. ФИО1 нуждается в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу синдрома зависимости связанного с сочетанным употреблением наркотиков и других психоактивных веществ. Имеющееся у ФИО1 вышеуказанное психическое расстройство в настоящее время не связано с опасностью для него или других лиц, либо возможностью причинения им иного существенного вреда (л.д.124-126).

Таким образом, в судебном заседании достоверно установлено, что ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.2 ст.228 УК РФ - незаконное приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере, - и его вина в совершении указанного преступления подтверждается как признательными показаниями самого подсудимого, так и показаниями допрошенных в рамках рассматриваемого уголовного дела свидетелей ФИО9, ФИО6, Свидетель №3, Свидетель №1 и Свидетель №2, представленными суду письменными доказательствами - протоколами осмотра места происшествия, проверки показаний подсудимого на месте совершения преступления, протоколами личного досмотра и изъятия вещественных доказательств, осмотром самих вещественных доказательств, заключениями эксперта относительно вида и массы изъятого по делу наркотического средства, - материалами уголовного дела в их совокупности. 

Эти доказательства получены стороной обвинения в соответствии с положениями уголовно-процессуального закона, они отвечают требованиям об относимости и допустимости, взаимно дополняют друг друга, сомнений в своей достоверности не вызывают, и в своей совокупности являются достаточными для вынесения в отношении ФИО1 обвинительного приговора.

Поведение подсудимого в ходе судебного разбирательства адекватно происходящему, вследствие чего суд, в том числе и с учетом выводов, изложенных в заключении комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГг., приходит к выводу о вменяемости ФИО1, подлежащего уголовной ответственности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянных преступлений, данные о личности подсудимого. Те обстоятельства, что ФИО1 вину в совершенном преступлении признал полностью и раскаивается, на учете в психоневрологическом диспансере не состоит, - и в силу ч.2 ст.61 УК РФ, суд относит это к смягчающим наказание обстоятельствам. 

Кроме того, суд учитывает отсутствие предусмотренных ч.1 ст.61 УК РФ смягчающих наказание обстоятельств, а также учитывает отсутствие предусмотренных ст.63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельство, поскольку в силу п.п.«а», «б» ч.4 ст.18 УК РФ, судимости ФИО1 не образуют рецидива преступлений.

С учетом изложенного, материального и семейного положения подсудимого, а так же с учетом влияния назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, суд находит исправление ФИО1 возможным лишь в условиях изоляции его от общества путем назначения наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч.2 ст.228 УК РФ, поскольку только такое наказание обеспечит достижение целей наказания, приведенных в ст.43 УК РФ, но, с учетом установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, не на максимальный срок.

Принимая во внимание сведения о личности подсудимого и его материальное положение, суд полагает назначение дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы нецелесообразным. 

Оснований к применению положений ч.1 ст.62 УК РФ не имеется. 

В силу п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ вид исправительного учреждения подсудимому следует определить как исправительную колонию общего режима. 

Оснований к применению положений ч.6 ст.15 УК РФ, а так же ст.ст.64 и 73 УК РФ не имеется.

Судьбу вещественных доказательств надлежит разрешить в соответствии с положениями ст.81 УПК РФ. При этом суд исходит из того, что наркотическое средство и его упаковки подлежат уничтожению, материалы административного производства в отношении подсудимого необходимо хранить вместе с уголовным делом, а мобильный телефон «Samsung Galaxy J1 mini», использовавшийся ФИО1 для совершения преступления, следует обратить в доход государства. 

Руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд—

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде ТРЕХ лет и ШЕСТИ месяцев лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Срок наказания исчислять с 20 мая 2019г., зачтя в срок отбытого наказания время содержания осужденного под стражей с 07 февраля 2019г. и до вступления приговора в законную силу из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима. 

Вещественные доказательства: 

-искусственный лист зеленого цвета, отрезок изоляционной ленты, полимерный пакет с наркотическим средством «производное 

<

данные изъяты> массой 0,63 грамма, находящиеся прозрачном полимерном пакете, находящиеся в камере вещественных доказательств Управления МВД России по г.Новороссийску - уничтожить;

-мобильный телефон «Samsung Galaxy J1 mini», находящийся в камере вещественных доказательств Управления МВД России по г.Новороссийску - обратить в доход государства;

-материалы административного производства в отношении ФИО1 - хранить в уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Краснодарский краевой суд путем подачи жалобы, представления в Октябрьский районный суд г.Новороссийска в течение 10 суток со дня провозглашения, а содержащимся под стражей осужденным ФИО1 - в том же порядке и в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий: судья М.Е. Керасов